Протокол № 2
заседания ресурсного методического центра

по направлению: «Инклюзивное образование: создание в дошкольной образовательной
организации универсальной безбарьерной среды для детей с ограниченными

возможностями здоровья»

Тема: Использование инновационных технологий в инклюзивном образовании
Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик»
Дата проведения: 15 марта 2016г.
Время проведения: 9.30 -  11.00
Категория слушателей: воспитатели ДОУ
Количество слушателей: 33

Повестка дня:
1. Технологии здоровьесбережения в ДОУ «Быть здоровым -  это здорово!
(Ситенко Ольга Владимировна, воспитатель МБДОУДСКВ №56 «Северяночка»)
2.Развитие мелкой моторики у детей с ОВЗ, с помощью нестандартной изотехники.
(Аразбай Светлана Васильевна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС
№32«Брусничка»)
3. Кинезиологический подход в работе с детьми с ЗПР»
(Федорова Эльвира Ринатовна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №34
«Дюймовочка»)
4. Проектно- тематическое планирование работы с детьми с ОВЗ.
(Есаулкова Ирина Леонидовна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44
«Золотой ключик»)

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали Ситенко Ольгу Владимировну, воспитателя МБДОУ
ДСКВ №56 «Северяночка». В своем выступлении Ольга Владимировна раскрыла
особенности внедрения здоровьесберегающих технологий в ДОУ. Далее представила
программу «Азбука здоровья». Целью и задачами которой является всестороннее развитие
личности ребенка с учетом возрастных и индивидуальных особенностей, формирование
потребности в укреплении и сохранении физического и психического здоровья, в ведении
здорового образа жизни и умении заботиться о своем здоровье. В конце своего
выступления Ольга Владимировна с педагогами организовала «Мозговой штурм» по теме:
«Арттерапевтические методы работы с детьми и взрослыми».
2. По второму вопросу выступила Аразбай Светлана Васильевна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №32 «Брусничка». Светлана Васильевна подробно рассказала о
методах и приемах нестандартной изотехники для развития мелкой моторики детей
старшего дошкольного возраста. Более подробно воспитатель остановилась на приемах
«Каляки -  маляки», «Каплетеропия», «Рисование пальцами», работе с пластилином и
коктейльными трубочками. В конце своего выступления Светлана Васильевна провела
мастер -  класс по использованию данных методов и приемов с детьми.
3. По третьему вопросу слушали Федорову Эльвиру Ринатовну, воспитателя МАДОУ г.
Нижневартовска ДС №34 «Дюймовочка», которая осветила «Кинезиологический подход в
работе с детьми с ЗПР». В своем выступлении воспитатель раскрыла понятие
«Кинезиологии», цели кинезиологических упражнений, основные функции
кинзиологических упражнений, а так же предоставила подбор упражнений на основе
развивающей кинезиологической программыА. Л. Сиротюка.

4 . По четвертому вопросу слушали Есаулкову Ирину Леонидовну, педагога-психолога
МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 44 «Золотой ключик». Ирина Леонидовна представила
технологию «Проектно-тематического планирования работы с детьми с ОВЗ». В
частности она отметила, что проектно - тематическое планирование позволяет детям
среднего и старшего дошкольного возраста, имеющими низкий уровень освоения
программы, детям с ОВЗ, активно действовать в созданной образовательной среде,
включаться в различную деятельность. Далее Ирина Леонидовна раскрыла принципы,
примерную структуру и особенности занятия. В практической части своего выступления
Ирина Леонидовна предложила воспитателям составить проектно-тематическое
планирование по теме «Транспорт».
5. С проектом решения заседания городского ресурсного методического центра по
направлению: «Инклюзивное образование: создание в дошкольной образовательной
организации универсальной безбарьерной среды для детей с ограниченными
возможностями здоровья» по теме: «Использование инновационных технологий в
инклюзивном образовании» выступила заместитель заведующего по BMP Д.А.Гончарова.

1. С целью оптимизации деятельности воспитателей с детьми ОВЗ принять к сведению и
рекомендовать к использованию опыт работы с детьми с ОВЗ Аразбай С. В., воспитателя
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №32 «Брусничка».
2. Принять и использовать в работе опыт педагога-психолога МАДОУ ДС №44 «Золотой
ключик» Есаулковой И.Л.

Результаты голосования:

«За» -33 «Нет» - 0; «Воздержалось» - 0

Решение:

Председатель: О.И.Гладких

Секретарь: М.Ю.Шестакова